**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis  
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et  
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. LXXXIII. Parmen. fideicommissi de Venturis. De eadem materia, An  
filii conditione positi censeantur vocati etiam vocatione passiva, & sic  
gravati, nedum ad favorem proprietariorum filiorum, sed ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

tandi, vel consulendi in hac materia; Quatenus pertinet ad hoc particulae responsum, seu applicatio nem ad casum questionis. Respondi probabilius ad favorem filiorum substituti respondendum videtur. & sic pro vocatione etiam passiva, quoniam vocatio activa erat certa ex iudicio expresso testatoris, qui in verbis voluit, ac declaravit filios in conditione positos censerit vocatos, unde propter ea conjecturis alia operatio danda non erat nisi illa vocationis passiva. Ac etiam, quia eramus in teratio faciliiori, non autem in quarto difficultiori casu, ut supra distinctis;

Conjecturas autem plures in proposito ponde rabam. Prima siquidem urgens conjectura resul tare videbatur ex contemplatione agnationis, qua in proposito esse fortissimam, ac attendendam ha beatur dicta dec. 181. n. 5. par. 1. recen. dec. 319. n. 2. et 12. dem par. 1. dicta dec. 18. num. 9. & sequen. par. 8. Hac autem agnationis contemplatio non desideratur de necessitate expressa, sed sufficit etiam tacita Coccin. dec. 267. n. 13. Orthobon. dicta dec. 113. n. 18. & plene cumulat Additionata ad dictam decis. 632. par. 4. tom. 3. num. 33. & sequen.

Agnationis vero contemplatio licet non habetur expressa, clatè tamen illam deduci obser vani ex semper reiterata qualitate masculinitatis cum perpetua exclusione femininarum, tam in pri mis institutis, quam in aliis substitutis, ex qua re frictione, & quod magis est cum qualitate legitimorum & naturalium, unde tam intelligitimi, quam adoptivi excluduntur, signum clarum, quod testator ad solam agnationem respexit ut aliis allegatis latè probatur in Romana fideicommissi de Mutilio, par. 9. recent n. 25. & sequen. & latius in eadem 15. Januarii 1642. Melio s. Prima enim & frequenter.

Altera resultabat conjectura ex eo, quod testator non respexit ad aliquas personas particulares appellativis nominibus vocatas, sed ad stipitem Scipionis ejus fratri, ejusque descendentiā masculinam, quia non solum instituit, & substituit Marianum & Dominicum, eorumque filios, sed etiam omnes alios nasciuros, unde cessar ratio affectionis erga certas personas, quas tantum in certo casu gravare voluerit, sed clara oritur presumptio, quod respexit ad universam lineam masculinam utpote agnatione & familiam conservare debent.

Tertia, quia filios gravatorum, quos in conditio ne posuit, expressè voluit esse vocatos, eadem enim ratione, quia primos gravavit cognitos, & magis dilectos, censemur etiam ulteriores gravasse Orthobon. dicta decis. 113. n. 14. ubi concordantes.

Quarta ex progressu ad plures substitutionum gradus ad favorem prius femininarum tam Scipionis, quam ejus filiorum, & deinde ad favorem illo rum de Venachis, ac eorum filiorum masculorum, ex quo progressu substitutionum ad favorem aliorum, præfertim extraneorum post omnes extintos fortius deduci solet conjectura vocationis omnium descendantium ex primis vocatis, ita ut sub nomine filiorum omnes descendentes demonstrati censemur ex deduct. in dicta Romana de Mutilio, Orthobon. dicta decis. 113. & in aliis per Ad den ad dictam decis. 632. p. 4. tom. 3.

Quinta ex substitutione superstitione tam per fideicommissum, quam etiam per vulgarem, ibi vulgariter, pupillariter. & per fideicommissum; Cum enim testator supponat primos institutos hereditatem adire, atque sine filiis decedere, non esset in aliis superstitionibus verificabilis, nisi in substitutionis per fideicommissum, cum per primam additionem vul

garis directa sine dubio expiraverit. Ideoque dicendum venit testatorum tentissimis de vulgari in fideicommisso, quam alii anomalam vocant de du Etiam ex theor. Bart. in l. quādiū, n. 10 ff. de acquir. ha red. qua consideratur, ubi uno gradu corrupto subintrant sequentes in locum defecti ex deductis dec. 201. & 227. p. 8. rec. & sibi hoc eod. tit. & sic supponitur plurimum successivorum graduum con cursus, quod de necessitate supponit fideicommissum successivum, in solis filiis primi gradus non terminandum.

E conversò in contrarium duo obstant confiderabilia, Primò nempe, quod testator non prohibuit alienationem; Et secundò, quod non agebatur de dispositione ascendentis eum descendenti bus, sed extraneo; Verum non videbatur, quod hoc præponderarent dictis conjecturis, siquidem quoad primum, cum habeatur prohibitus legi, superabundans sed non necessaria cautela est in fideicommissis prohibitus hominis, ex cuius omissione deduci non potest potens conjectura fideicommissi successivi; Et quoad secundum, considerandum esse observabam non agi de extraneo, qui sit de aliena familia, sed de patruo, qui propria prole destitutus diligere & conservare voluit lineam fratris utpote de eadem ipsius familia, quæ etiam effectiva in ordine ad proximam stipitem patris dici potest, ut distinguendo familiaria contentivam generalem consideraram in quocumque licet remoto transversali, & contentivam proximam dependentem à communī patre, ut ista pro effectoria censerit debeat, habetur supra plures deductum præsertim in Romana primogenit. de Bubala dis. 25. Et in specie ac in fortioribus terminis de testatore extraneo, ubi vocatos reputat tanquam suis Rot. decis. 319. n. 3. par. 1. recen.

Et quavis omnis dicta conjectura pro successiva descendientum vocatione sub nomine filiorum, singulariter eas considerando, suas parenterat difficultates, attamen concludebam cum dicta receptissima regula, ut singula que non profundit & o. quod ex omnibus simul junctis talis voluntas defuerit, nisi videretur.

## PARMEN. FIDEICOMMISSI

### DE VENTVRIS.

PRO

FRANCISCO DE VENTVRIS

CVM

MARGHERITA.

Responsum in Causa extrā Curiam.

De eadem materia, An filii in conditio ne positi censemur vocati etiam vocatione passiva, & sic gravati nondum ad favorem propriorum filiorum sed etiam aliorum substituto rum

LUCA  
e  
mentis  
cat.  
VI

rum vocatorum sub conditione si  
fine filij; Et de limitatione consil. 21.  
Oldradi.

## SUMMARIUM.

- F**ili series.  
 2 Quod ex conjecturis recedatur à consil. 21.  
 Oldradi, atque filij in conditione positi cen-  
 sentur nedium votati sed etiam gravati.  
 3 Damnatur stylus principaliter infinitum in  
 cumulo autoritatum.  
 4 De conjecturis ad effectum de quo n. 2.  
 5 Ubi vocatio activa est certa, tunc ex conjecturis  
 faciliter inferitur ad passum.  
 6 De differentia notabilis circa conclusionem de  
 de qua num. 2. anter progressum in eodem ge-  
 nere, & transsum ad genus diversum.  
 7. Respondetur auctoritatibus adductis super di-  
 bta conclusionem.  
 8 Examinantur auctoritates percutientes casum  
 controversie.  
 9 Quod conjectura contemplationis agnationis sit  
 magna, & aliarum regulatrix.  
 10 De exclusione contemplationis agnationis.  
 11 Expenditur conjectura resultans à progressu  
 ad plures gradus substitutionum quando  
 procedat.

## DISC. LXXXIII.

**H**ilarius de Venturis instituto hærede Petro  
 Franciso filio, idem substituit proprios fi-  
 lios & descendentes, quatenus vero absque illis de-  
 cederet, substituit Hylarium ex fratre nepotem, e-  
 jusque filios in infinitum, & his non extantibus  
 substituit Antonium Mariam ex Cornelio sorore  
 nepotem, cui ablique filii morienti, quosdam al-  
 lios substituit; Cum autem ex dicto Petro Fran-  
 cisco fuissent superstites Carolus, & Cæsar, a que  
 primo sine prole defuncto, ex altero fuisset super-  
 stes Franciscus legitimatus ab ipso hærestitus,  
 contrâ istum postfæcitem bonorum dicti testato-  
 ris judicium institutum in Consilio Parmensi Mar-  
 garita præfati Antonij Maria nepitis ex Maria filia,  
 pro qua scripserunt plures hujus Curia Advocati,  
 ac etiam alij clari nominis Juris Consulti, quorum  
 responsis satisfacere ex parte dicti Francisci iei con-  
 venti requisitus fui.

In dictis autem responsis, præsupposita præfati  
 Francisci legitimati incapacitate, stante quod te-  
 stator, tam in conditionali, quam in dispositivo  
 sensu sit de verè legitimis, & naturalibus ex ma-  
 trimonio procreatis, ita ut ipse aliud non haberet  
 jus, nisi illud hæreditarium dicti Cæsaris ejus pa-  
 tris; Restringebatur quæstio ad punctum, an  
 dictus Cæsar filius primi hæredis in conditione po-  
 situs, vocatus etiam esset vocatione passiva, &  
 consequenter gravatus ad favorem dicti Anto-  
 nij Mariae ulterioris substituti, ejusque filiorum,  
 & descendantium.

Pro hac autem vocatione passiva probanda  
 dicebant dicti scribentes pro actrice, præsertim  
 verò hujus Curia Advocati, cum succinto, ac  
 breviori, sed methodico, & stringenti, verè in-  
 comparabili stylo, quæ licet regula sit, ut ex  
 vocatione activa non inferatur ad passivam, at-  
 que filij in conditione positi, licet votati non ta-  
 men censeantur gravati, Attamen id fallit ex con-  
 jecturis diversam testatoris voluntatem [præfere-]

rentibus, ex quibus habemus prepositionis  
 satis receptam, qua nul frequentius super mea  
 a regula desumpta ex celebri, & vulgari auct.  
 Oldradi, allegando in id deducta per filij, con-  
 & 5. & 24. Andreol. controv. 194. Alioquin, in  
 lib. I. Redenac. consil. 9. in secundo articulo  
 68. Sperell. decif. 152. Thes. Jun. in addit. ad tali  
 Theſ seu Fontanell. decif. 131. & plures deſcriptio-  
 ne in Romana fideicommissa de Maxima infamia  
 seq. & in Romanafideicommissa de Motu decif. 9.  
 recen. Orthob. decif. 113. & 138 in Bonae fidei  
 de Guidottis 24. Januarij 1648. & 7. Iunij 1649.  
 guell. quarum secunda est impresa decr. 7. p. 10.  
 sal. ad Peregr. cum aliis collectis per Adm. 632. par. 4. recen. tom. 3. quæ multaque de  
 quiores auctoritates apud supra allegata  
 etas, scribentes de partibus cum eo, dicit  
 dem, ac latiss elaborato, sed nimis prolixo,  
 superfluo stylo cumulabant, ita faciendo uniu-  
 tam pompam de numero arithmetico, in qua  
 tis vis constitui soler, non advertendo quod  
 potius munus transcriptoris, quam Doctorem  
 habita notitia modernorum collectorum tam  
 cum est cuilibet amanuensi illas transcribe-

Plures autem conjecturæ cumulabantur, in  
 nizata apud allegatos, præsertim verò in  
 etiæ Rotæ decisionibus, nempe, Prohibitione  
 nationis, Progressus ad tot, tantoque gradu  
 stitutum onus, Apluries assignata ratio pape  
 conservationis honorum, cum similibus am-  
 insistendo, (& bene) in ea considerante,  
 qua discursus præced. magnam scilicet diffi-  
 cilem intercautum, in quo vocatio etiam adiuvare  
 cenda sit ex conjecturis, & casum, in qua  
 vocatio activa sit clara & expressa, unde  
 etiæ deserviant solum pro vocatione passiva  
 facientes unam tantum operationem; Et ha-  
 casus, dum vocatio activa filiorum in co-  
 positorum erat expressa & literalis.

Scribens ego in contrarium, pro collecti-  
 jnusmodi objectis, potissimum verò, ut finitimi  
 theoricæ responderetur præfatis decisionibus  
 auctoritatibus, qua majorum vim faciebat,  
 missa ex abundanti, ac sine veti præjudicio  
 præsupposita legitimorum incapacitate, qui  
 subsistente, omnes ista quæstiones comprobantur  
 atque inane remanebant; Cum prædicti  
 urgebant, ac pro meo sensu efficacia effici-  
 ducentiam dictam vocationem passivam filiorum  
 & descendantium eorumdem filiorum  
 conditione positorum, quia revera tota tech-  
 ni serie insinuul ponderata, eam nimis clari-  
 vinci videbatur; Adhibebam eandem causa  
 distinctionem, de qua disce. præced. ponderata  
 notabilem differentiam inter tertium ibi consi-  
 fidatum casum, in quo agatur de induc-  
 tione passiva jure continuations, & con-  
 successivi in eadem descendencia, sequen-  
 cadente sub uno eodemque substitutione.  
 Et quartum casum in quo agatur de faciendo  
 fitum ad novum, & diversum genus perfec-  
 tio substitutionis gradum, & qualis erat calo-  
 senis controversia.

In prædicti enim, in quo agatur de con-  
 tione in eadē descendencia seu eodem gene-  
 dilecto, facilius talis vocatio admittenda est, ap-  
 pianam eadem urgedat ratio electionis erga pri-  
 lios nascituros in conditione positos, accipiendos,  
 & tertios; Secùs autem, ubi genitudo de  
 quarto casu, in quo agatur de faciendo utra

uno genere personarum prædicto in alterum minus dilectum, ita inducendo novum substitutionis gradum, seu ordinem, quoniam tunc magis resunt regulæ, ideoque longe majores debent esse conjectura, potissimum vero, ut in præsenti, ubi agitur de faciendo transitum à descendenteribus testatoris in quibus leviores sufficiunt conjecturæ, ad transversales, in quibus requiruntur longe majores iuxta theoreticam, de qua d. dis. preced.

Hinc proinde inferebam non obstatre tot auctoritates, decisiones tam longa serie cumulatas, utpote 7 per sonnes percipientes dictum tertium casum progressus in eadem descendencia, non autem quartum transitus ad novum & diversum genus seu gradum, in quibus terminis, inter tot auctoritates, aliae non videbantur adesse percipientes casum gravaminis descendenterum ad favorem transversatum, nisi decis. 51. Fontanell, quæ in effectu nullam continet decisionem, sed simplicem discursum eorum, que deducebantur in causa per scribentes hinc inde;

Magis verò proximæ ac strigentes auctoritates videbantur dec. 113 & 128. Ottob. & Thes. jun. in add. ad decis. 96. Thesau. sen. ubi in specie gravamine descendenterum ad favorem transversatum; Verum observabam illas auctorates fundamentum constitutæ, non solum in dictis conjecturis isto casu concurribus, sed potissimum, ac principaliter in favore agnationis per testatorem contemplata, ac etiam quia pertinent fideicommissum erant agnati. Ac ulte-  
rius concurrebat favor causa pia, ut ibi.

Magna siquidem, ac præpotens est ista conjectura contemplare agnationis, quæ concurrente aliæ conjecturæ, quamvis debiles, habent in magna consideratione. Et è converso, ea celsante, reliqua, nisi magnus earum numerus urgeat negligi solent, & sic etiam regularitatem, ut patet ex toto hoc tit.

Ista verò circumstantia, seu conjectura, activè & passivè omnino deficiebat, quoniam nullibi constabat testatore, eam contemplatum fuisse, sed potius constabat de contrario nedium, quia posuit in conditione filios, & descendentes primi hæreditatis simpliciter absque adjecto masculinitatis. Unde veniebant masculi, & feminæ, ac agnati & cognati, sed etiam quia vocavit cognatos, unde talis contemplatio exclusa remanebat sine dubio; Et ulterius aatrix, non solum erat cognata, utpote descendens à sorore testatoris, sed etiam descendebat per aliud medium scđminum, unde erat etiam extranea à familia Antonii Mariæ primi substitutus.

Deducebantur hæc, admisso dicto præsupposito incapacitatis dicti Francisci legitimati, quod tamen præsuppositum acriter negabatur, atque super hoc punto separata edita fuerint responsa à pluribus primi nominis Iuris Consultis ad favorem dicti Francisci, & pro ejus capacitate per quam omnia celabant, incertus tamen est causa exitus.

Potissimum verò circa conjecturam resultantem à multiplicato ulteriori progressu substitutionum, quæ præpotens esse videtur, quoniam ut præservit adveritur in supra alleg. Bonon. fideic. de Guitonis coram Arguell. ac habetur plures in præcedentibus, omnino improbabile, ac species fatuatis alias in testatore præsupponenda, quod tantum substitutionum progressum, ac reiteratum ordinem cum tam summo studio ordinare voluerit sub ea conditione quæ ad annum & minus poterat deficer, atque ita totum reddere inane.

Observabam tamen illam cum alijs junctam tunc esse satis considerabilem, quando omnes alii substituti Cardin. de Luca de Fideicom.

turonum gradus in quibus progressus habitus est, vocati sunt per activam, & passivam ac etiam per ordinatam & successivam, seu gradualem fideicommissariam, lecus autem ubi potius per quandam speciem vulgaris disjunctum, vel per fideicommissariam, in uno verificandam, ut advertit collecti per Add. ad dictam dec. 636. par 4. rec. tom. 3. num. 49. & seqq. Et clarè patet ex eodem consil. 21. Oldrad. ubi de pluribus ac pluribus substitutionum gradibus, etiam illo favore pia causa & Ecclesia Romana, sed quia per vulgarem, seu unam tantum fideicommissariam in primo, qui sit superstes ideo id non attenditur.

## ROMANA FIDEICOMMISSI DE MAXIMIS

PRO

MAXIMIS

CVM

ABBATE MAFFEO ET ALIIS.

Casus decisus per Rotam pro Maximis.

De eadem materia consil. 21. Oldrad. ejusque limitatione; itaut filii non faciant deficere conditionem fideicommissi, sed illud duret in eiusdem ac ceteris descendenteribus. Et aliqua de reciproca linearci.

Et de alienatione bonorum fideicommissi subiectorum, an substineatur ratione ignorantiae vel justæ credulitatis & bona fide cuius ratione tertius possessor sit tutus.

SUMMARIUM.

**F**acti series cum decisionibus in causa editis.  
2 De limitatione consil. 21. Oldradi ex conjecturis, & quomodo voluntas metienda sit.

3 Expenditur casus dicti consil. Oldradi & in quo diversificat à presenti.

4 De differentia inter consil. Oldradi & theor. Soccini in l. Solennus.

5 Emens bona fideicommissaria bona fide an sit tutus & num. 11. & 13.

6 Quid si alienatio sequatur post derelictum fideicommissum, sed ante a & in statu bona fidei praecedit debitum, ob quod alienatio sequatur.

7 Hypotheca generalis bonorum Ecclesie, an cadat sub extravag. ambitione, & veniat sub alienatione prohibita.

8 Decisio, que pendeat sub revisione, vel de qua dubitatum sit, non potest allegari pro decisione.

S

9 Are-

LUCA  
e  
mentis  
cat.  
VI  
9